cula ipsius S. Bernardi coram infinitis testibus patrata, ita ut in historia hujus sæculi nihil habeatur certius; demum in ultimis Ecclesiæ sæculis, multa in sinu Ecclesiæ Romanæ patrata sunt miracula a S. Francisco Xaverio, a S. Carolo Borromæo, a S. Francisco Salesio, a S. Vincentio a Paulo, etc. Atqui hæc miracula sunt certa; illa enim miracula ut certa haberi debent, quæ omnibus gaudent conditionibus quibus certissima historiæ facta constant: atqui talia sunt quæ modo retulimus miracula aliæque similia; sunt enim facta sensibilia, publica, omnibus obvia; a multis referuntur auctoribus fide dignissimis, qui sæpe fuerunt testes non tantum cœvi, sed oculati, qui adversarios in testimonium advocant; ad eorum fulgorem conversæ sunt gentes, in eorum memoriam publica erecta sunt monumenta; plurima ex illis strictissimo examini sedis Apostolicæ, quod ante solemnem sanctorum canonizationem fieri solet, subjecta sunt. Serio attendant protestantes, et fateri cogentur prædicta miracula esse certissima. Quidam ex ipsis, ut *Kæmpfer* et *Tavernier*, laudabiliter de miraculis S. Francisci Xaverii locuti sunt. Porro hæc miracula probant Ecclesiam Romanam esse sanctam; illa enim, præcipue quæ fiunt ad tumulos defunctorum, ostendunt evidenter eos esse sanctos, ac proinde sanctam esse Ecclesiam cui adhærebant. Ergo.

2º *Zelo propagationis.* Testatur enim historia Ecclesiastica Romanam Ecclesiam in cunctis ætatibus et ubique novos filios semper Christo peperisse. Sic variis temporibus ad Christum adduxit Anglos, Francos, Germanos, Suetas aliosque populos; sic vastissimas fundavit ecclesias in America, florentissimas creavit missiones fere in omnibus Asiæ regnis; multos semper habuit viros spiritu Apostolico repletos, qui per cunctas orbis partes fidem divinam sudoribus et immensis laboribus plantatam, sanguine suo confirmarunt: et, quod sane mirum est, ex omnibus sectis Christianis, sola Ecclesia Romana hunc zelum vere apostolicum indesinenter servavit. Hodierni protestantes catholicos imitari voluerunt; suas etiam habent missiones, et ingentes pecuniæ summas expendunt ut sacram Scripturam

in linguas vulgares conversam, per omnes gentes spargant; verum missionarii eorum zelum, pietatem, sui abnegationem aliasque virtutes heroicas quæ in missionariis catholicis relucent, nondum exhibuerunt, nec miracula unquam patrauerunt, nec Christianos doctrina recte imbutos, fide stabiles et opere perfectos genuerunt. Atqui Deus permittere non potest ut societas non sancta, schismatica, vel hæretica, sola jugiter impleat munus Evangelium prædicandi. Unde merito dici potest cum Hugone a S. Victore, l. de Trinitate: « Domine, si error est, a teipso decepti sumus; ista enim in nobis tantis signis et prodigiis confirmata sunt, et talibus quæ non nisi per te fieri possunt. » Ergo, etc.

3° *Conversione errantium.* Adeo quippe sancta et divina judicatur Ecclesia Romana, ut nonnulli homines qui rem maturiori examini subjiciunt, cupiditates refrenare intendunt, sanctius vivere cupiunt, et, in periculo constituti, salutem æternam diligentius inquirunt, ex aliis sectis quotidie ad eam confugiant: e contra, si paucos aliquoties ab Ecclesia Romana ad alias sectas confugere videamus, illi sunt, saltem ordinarie, qui mundi illecebris illecti, libidinibus subjecti, liberius vivere sibi proponunt, v. g. monachi disciplinæ impatientes, presbyteri uxorem ducere volentes, etc.; omnes igitur persuasum habent Ecclesiam Romanam cæteris societatibus Christianis sanctitate præcellere. Ergo, denique, etc.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1°. Multi errores in Ecclesia Romana docentur, multæ superstitiones in ea existunt. Ergo.

R. 1°. *Nego ant.* Nam 1° doctrina Ecclesiæ Romanæ nullam subiit mutationem et Apostolica est, ut infra probatur sumus. 2° In diversis theologiæ tractatibus ostenditur præfatas superstitiones toties a protestantibus nobis objectas, mera esse figmenta nullis rationibus innixa. Unde sic ratiocinamur adversus protestantes: Doctrina Ecclesiæ Romanæ non est evidenter falsa aut impia; in illius gratiam

vera existunt miracula nullis miraculis oppositis impugnata. Hæc igitur miracula veniunt a Deo, juxta regulam quam in Tractatu *de Vera Religione* dedimus: porro Deus miraculis confirmare non potest doctrinam quæ non est sancta. Ergo.

R. 2°. *Negari possunt consequens et consequentia.* Errores enim et superstitiones de quibus hic agitur, salutem non efficiunt, juxta protestantium principia: ergo non impediunt quin illa Ecclesia sit sancta.

Obj. 2°. Miracula superius allata forte mera sunt mendacia aut dæmonum præstigia; ergo non probant sanctam esse, etc.

R. Nego ant. Hæc enim miracula tam certo probantur quam facta historica, quam miracula Christi et Apostolorum: atqui protestantes non concedunt miracula Christi et Apostolorum fuisse mendacia aut dæmonum præstigia; contendunt, e contra, illorum ope, divinitatem religionis Christianæ clare demonstrari: ergo a pari.

Obj. 3°. Concilium Trid. sess. 25, de *Invocatione Sanctorum*, prohibuit ne nova deinceps admitterentur miracula, aut susciperentur sanctorum reliquiæ, nisi recognoscente et approbante episcopo: ergo ex una parte sanctitas Ecclesiæ per miracula astruitur et ex altera parte miracula per Ecclesiam probantur: sicque circulus vitiosus instituitur.

R. Nego consequ. Nullo modo enim concilium Trident. sibi proposuit adimere miraculis vim quam naturaliter habent probandi veram esse doctrinam in cujus gratiam patrantur, sed præcavere voluit superstitiones, et impedire ne falsa miracula aut falsæ reliquiæ pro veris admitterentur: at talis agendi ratio est prudens et sapiens: ergo.

Præterea, fatemur Ecclesiam per miracula et miracula a per Ecclesiam probari posse, et tamen dicimus nullum tunc institui circulum vitiosum. Si enim auctoritas Ecclesiæ nobis probanda sit adversus incredulos, ope miraculorum illam demonstramus; si controversia nobis instituenda sit cum adversariis auctoritatem Ecclesiæ admittentibus, merito dicere possumus hæc aut illa miracula absque ullo

examine rejicienda esse præcise quia Ecclesie auctoritati adversantur, vel admittenda quia ut vera ab Ecclesia agnoscentur: porro concilium Trident. tulit decretum pro catholicis qui Ecclesie auctoritati adherent: ergo.

Eo sensu intelligendus esse videtur S. Aug. qui Donatistas mirabilia jactantes deridet, affirmatque, *lib. de Unitate Ecclesie*, c. 19, causam catholicorum et hæreticorum non ex miraculis, sed ex Scripturis esse dijudicandam; clare enim demonstrat ex Scripturis illos non esse veram Ecclesiam: ergo merito concludit eorum mirabilia esse mendacia vel dæmonum præstigia. Potuit etiam ab isto argumentandi genere consulto abstrahere, et illos schismaticos ex solis Scripturis quas admittebant confutare: inde non sequitur S. Aug. credidisse sanctitatem Ecclesie per miracula probari non posse.

Obj. 4^o. Narrat Socrates historicus, *lib. 7, c. 17*, quemdam Paulum episcopum Novatianum evidens miraculum patrasse: ergo miracula etiam ab hæreticis patrari possunt, ac proinde non probant sanctam esse Romanam Ecclesiam.

R. Nego conseq. Nam 1^o Socrates plurima refert facta quæ saltem dubia judicantur. 2^o Novatianis ordinarie nimis favet in historia sua. 3^o Etiam si verum esset miraculum quod refert, nobis non noceret; nam, juxta ipsius narrationem, Paulus miraculum illud operatus est coram Judæo qui baptisma Christi deridebat: in gratiam igitur religionis Christianæ, vel alicujus puncti illius doctrinæ, non autem in gratiam schismatis Novati peractum est prodigium istud: porro non repugnat Deum operari miracula in gratiam suæ religionis per hæreticos aliosve doctores, sicut veram edidit prophetiam per Balaam: ergo.

Obj. 5^o. Multo plures sunt peccatores in sinu Ecclesie Romanæ quam justi: ergo immerito dicitur sancta.

R. Nego conseq. Denominatio enim corporis moralis non deducitur ex majori numero, sed ex parte quæ dominatur et excellentior reputatur: sic civitas dicitur opulenta, quamvis pauperum numerus longe sit major;

sic homo dicitur vivere, licet plurima ipsius membra sint mortua: justi autem sunt pars nobilior Ecclesie: ergo propter illos Ecclesia merito dicitur sancta. Insuper vocatur sancta non tantum propter membra, sed ratione doctrinæ, ratione sacramentorum, ratione principii, ratione finis. Ergo.

Similiter, quamvis in ea sæpius plurimi exstiterint laxiores casuistæ, falsi doctores, pessimi pastores; quamvis non semel reformatione indigerit in capite et in membris, nihilominus semper fuit sancta; nam hæc tribuenda sunt privatis, non vero Ecclesie, quæ ea semper et detestata est et reformare statuit. Ergo denique, etc.

In novissimis temporibus multæ narratæ sunt extraordinariæ sanationes quæ a multis habentur ut miraculose. Non inficiamur eas causæ supernaturali tribuendas esse, sed nolumus eas ut vera miracula publicari, nisi prius, ad mentem S. concilii Tridentini, consensus episcopi post maturum examen accesserit.

PROPOSITIO TERTIA.

Ecclesia Romana est catholica.

Prob. Vera Ecclesia perpetuam et simultaneam habere debet catholicitatem: atqui hanc utramque catholicitatem habet Ecclesia Romana.

1^o *Perpetuam.* Qualibet enim ætate Ecclesia Romana adversarios suos debellavit, ostendendo diffusionem suam ex una parte, et paucitatem illorum ex altera parte: semper dicta est catholica, hoc est proprium ipsius nomen a nulla alia secta usurpatum, quo ipsi protestantes eam designant. Ergo 1^o.

2^o *Simultaneam* habet catholicitatem. Ad hoc enim sufficit ut per magnam orbis partem sit diffusa et cæteras societates Christianas diffusionem suam vincat: atqui hæc duo certa sunt.

1^o *Per magnam orbis partem diffusa est.* Dominatur enim in tota Italia, in Gallia, Hispania, Lusitania, Hun-

garia, Polonia, in media parte Germaniæ, Bohemiæ, Helvetiæ; septem ex octo habet partes (*sept millions sur huit*) in Hibernia, frequentes ecclesias in Anglia et Batavia, et innumeros fideles in cæteris Europæ partibus; in vastis Turcarum imperiis non paucae inveniuntur Ecclesiæ Romano Pontifici junctæ; immensas et numerosas habet dioceses in America (22,177,000 *catholiques*, dit M. de Humboldt, *Revue protest.* t. 1). In Asia usque ad imperium Sinense pervenit et multos ubique proselytas habet. Idem dicendum est de partibus Africae habitatis. Denique in cunctis regionibus, moraliter loquendo, nota est, ipsiusque existunt sequaces. Unde sic. Illa Ecclesia legitime dici potest ubique moraliter diffusa, cujus dominatio non minus extenditur quam olim dominatio Nabuchodonosor, Alexandri, Romanorum, etc.: atqui dominatio Ecclesiæ Romanæ non nimis extenditur, etc. Ergo.

2^o *Cunctas societates Christianas sua diffusionem vincit*; idque sub duplici respectu. Namque 1^o aliæ societates in varias sectas sunt divise; singillatim sumptæ, non multum diffunduntur: Romana vero Ecclesia est una, et tamen ingentem hanc habet diffusionem quam descripsimus. 2^o Sola Ecclesia Romana, inter universas societates Christianas, ubique diffunditur, ubique plures aut pauciores habet sequaces. 3^o Juxta D. de Humboldt, loco modo citato, in sola Europa 102,000,000 numerantur catholicorum, 52,000,000 tantum protestantium ex omnibus sectis, et 38,000,000 qui ritum Græcum sequuntur: ergo, etc. aliunde, etc. Ergo.

Idem probatur ex SS. Patribus quos supra retulimus ubi de catholicitate Ecclesiæ Christi: quando enim dicebant Ecclesiam Christi esse catholicam, de Ecclesia Romana loquebantur: igitur Ecclesia Romana tunc erat catholica. Atqui catholicitatem suam non amisit; nam, ex historia et ex præsentem religionis Christianæ statu, constat diffusionem Ecclesiæ Romanæ non fuisse immutatam; si enim aliquas regiones amisit, alias acquisivit, solaque inter sectas Christianas hoc privilegio gaudet, sci-

licet, quod ubique nota sit ac sectatores habeat: nullam societatem Christianam æque diffusam, æque splendidam, æque universalem ac Ecclesiam Romanam ostendere possunt hæretici. Ergo.

Notandum est infantes in omnibus sectis valide baptizatos et adultos, errori materialiter tantum adhærentes, ad Ecclesiam Romanam pertinere: porro in hac sola classe immensa est multitudo.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1^o. Vix quinta pars orbis religionem Romanam profitetur: ergo Ecclesia Romana legitime dici non potest catholica.

R. Nego consequ. Nam, sicut jam diximus, Ecclesia Romana merito dicitur catholica, si eandem aut similem habeat extensionem ac habuerunt imperia Nabuchodonosor et Alexandri, cum hæc imperia dicta sint universalialia: atqui revera extensio Romanæ Ecclesiæ comparari potest imperiis Nabuchodonosor et Alexandri; imo, comparisonem facta, longe ea superat. Non solum enim in vastis regionibus dominatur, sed ubique nota est, ubique plus minusve fulget, ubique subditos habet, et sic ubique in animas vere dominatur. Et vero, non tam quærendus est numerus eorum qui religionem catholicam profitentur, quam spectanda ipsius diffusio; sicut enim sol lucere non cessat, quia multi oculos aperire nolunt, sic et vera religio Christi seu Ecclesia catholica non desinit esse universalis, quia multi eam ubique fulgentem agnoscere et profiteri renuunt. Ergo.

Obj. 2^o. Mahumetana religio magis diffusa est quam Ecclesia Romana: ergo catholicitas Ecclesiæ Christi debita, Ecclesiæ Romanæ non competit.

R. Nego ant. Mahumetani enim in varias dividuntur sectas, quæ seorsim sumptæ, non multum diffunduntur, et certe diffusionem Ecclesiæ Romanæ non superant; quinimo totus Mahumetismus simul coadunatus non est tam diffusus quam Ecclesia Romana; nam Ecclesia Romana sectatores habet in omnibus fere regionibus in

quibus Mahumetismus existit, ibique nota est, dum Mahumetismus penitus ignoratur in infinitis regionibus in quibus Ecclesia Romana fulget vel dominatur. Ergo.

R. 2^o. *Nego conseq.* Notarum enim veræ Ecclesiæ proprius finis non est illam a societatibus infidelium, sed ab aliis societatibus Christianis distinguere; in tractatu nostro præcedenti demonstravimus solam religionem Christianam esse veram: nulla nunc igitur instituenda est comparatio inter veram Ecclesiam et quamcumque religionem antichristianam. Ergo.